
OBSAH

Původ španělského jazyka .......................................................................5

Úvod: Výslovnost hlásek ve španělštině. . . ........................................ 7

I. Los primeros pasos................................................................. 11
§ 1. Přízvuk. § 2. Rod podstatných a přídavných jmen. § 3. 
Člen. § 4. Základní typy vět.

II. Trabajamos y estudiamos. Usted pregunta y nosotros 
contestamos........................................................................17

§ 5. Dvojhlásky a trojhlásky. § 6. Zájmena osobní. § 7. Slovesa
1. skupiny (-ar). § 8. Oslovování. § 9. Předložky a, en.

III. Praga es mi ciudad. <Fuma usted? .................................. 23
§ 10. Tvoření množného čísla. § 11. Předložka por. § 12. Slo
vesný tvar hay. § 13. Číslovky základní 1—10.

IV. La lección de espanol. Diálogo. Saludos.............................. 28
§ 14. Slovesa 2. (-er) a 3. skupiny (-ir). § 15. Předložka de.

V. Yo pregunto, vosotros contestáis. <Adónde vais? 
Diálogo  34

§ 16. Rozkazovací způsob 2. osoby. § 17. Nepravidelná slovesa 
dar, ir. § 18. Předložka a ve 3. pádě.

VI. Mi familia es numerosa. Un encuentro en la calle. . . 39
§ 19. Množné číslo při vyjadřování rodových dvojic. § 20. Pře- 
chylování. § 21. Zpodstatňování. § 22. Přivlastňovací zájmena. 
§ 23. Nepravidelné sloveso tener. § 24. Číslovky základní 
11—20.

VII. Soy ciudadano checoslovaco. Soy espanol............................46
§ 25. Člen u jmen vlastních. § 26. Předložka a ve 4. pádě. 
§ 27. Přehled skloňování. § 28. Předložka hacia. § 29. Nepra
videlné sloveso ser. § 30. Číslovky základní 20—29.

VIII. El profesor emplea los verbos „ser" y „estar". ^Dónde 
come Rafael? Diálogo 52

§ 31. Nepravidelné sloveso estar. § 32. Člen el před podstat
nými jmény ženského rodu. § 33. Některá tázací a vztažná 
příslovce. § 34. Nepravidelná slovesa venir, poner, hacer, 
salir, traer, caer. § 35. Předložka para.

Repaso I. Aspecto y cualidades de Rafael Gallardo y su familia. 
Ya se van los pastores (píseň) 58

359



IX. Nuestro nuevo piso. Pronombres interrogativos. . . . 63 
§ 36. Tázací zájmena. § 37. Tázací příslovce. § 38. Krácení 
přídavných jmen. § 39. Vyjadřování blízké budoucnosti. § 40. 
Nepravidelné sloveso decir. § 41. Rozkazovací způsob nepra
videlných sloves.

X. La casa de Miguel. El cuarto de Miguel..............................70
§ 42. Ukazovací zájmena. § 43. Příslovce místa. § 44. Mucho, 
poco. § 45. Předložka a při vyjadřování způsobu.

XI. La prensa. čQué hora es? <Qué hora tienes? .... 77 
§ 46. Tvoření příslovcí. § 47. Změna spojek y, o.

XII. El día. Diálogo........................................................................83
§ 48. Používání členu u názvů dní. § 49. Číslovky základní 
1—99. § 50. Číslovky řadové. § 51. Překládání před, za, po.
§ 52. Odporovací spojky ale, avšak, však, nýbrž.

XIII. Los afios pasan. Diálogo........................................................ 90
§ 53. Číslovky základní (dokončení). § 54. Používání číslovek 
základních a řadových. § 55. Vyjadřování dat. Andre Mágdale 
(píseň)

XIV. Me levanto. jLevántate, Pepita! ..........................................96
§ 56. Nepravidelná slovesa (ie). § 57. Zvratná slovesa. § 58. 
Souvětí podmínková skutečná. § 59. Krácení vět účelových.

XV. ěQué harás maňana y pasado maňana? ěAdónde irás el 
sábado y el domingo? ................................................102

§ 60. Nepravidelná slovesa (ue). § 61. Budoucí čas. § 62. Krá
cení vět časových. § 63. Použití vez

XVI. íQué tiempo hace? <Hace frío en Espaňa? Chiste. . . 109 
§ 64. Člen středního rodu lo. § 65. Stupňování a srovnávání (I).
§ 66. Překládání srovnávacího než. § 67. Předložka a ve významu 
místním. § 68. Věty zvolací. § 69. Psaní přízvuku v některých 
slovesech.

XVII. Espaňa. Lección de geografia de Espaňa............................117
§ 70. Stupňování (II). § 71. Superlativ absolutní. § 72. Nepra
videlná slovesa (zc).

Repaso II. El Estado. Asturias (píseň) ...................................................124

XVIII. Algunas palabras sobre la industria checoslovaca. 
Espaňa (continuación) 131

§ 73. Nepravidelná slovesa na -uir. § 74. Přípustkové přestože, 

360



ač, ačkoli. § 75. Předkládání českého pouze, jen. § 76. Španělská 
interpunkce.

XIX. Oficios y profesiones. Haciendo planes para el futuro. 138 
§ 77. Přechodník přítomný. § 78. Průběhový čas. § 79. Pře- 
chodník se slovesy continuar a ir. § 80. Přivlastňovací zájmena 
přízvučná.

XX. Mi oficina. En las oficinas de Centrotex............................. 144
§ 81. Zájmeno osobní ello. § 82. Zájmena osobní ve 4. pádě.
§ 83. Příčestí trpné. § 84. Obrácený pořádek slov.

XXI. La carta. Textos de cartas.................................................... 150
§ 85. Minulý čas složený. § 86. Zájmena osobní ve 3. pádě.
§ 87. Dělení slov.

XXII. El correo. Diálogos en la Central de Correos..................... 158
§ 88. Zájmena vztažná. § 89. Vztažná příslovce. § 90. Zdůraz
ňování opisem. § 91. Přechodník minulý. § 92. Sloveso haber.
§ 93. Překládání českého museti, míti (povinnost).

XXIII. He pasado muy bien mis vacaciones. Constancia de la 
Mora: Una escuela para niňas pobres. Fragmentos de 
conversación. ...................................................... 166

§ 94. Souminulý čas. § 95. Postavení více osobních zájmen 
u slovesa. § 96. Podstatná jména dvojího rodu a významu.

XXIV. Mis hijos son buenos estudiantes. Diálogos entre estu- 
diantes....................................................................... 174

§ 97. Zájmena osobní po předložkách. § 98. Zájmeno zvratné.
§ 99. Zájmena osobní s předložkou con. § 100. Nepravidelná 
slovesa (i). § 101. Sloveso gustar.

XXV. Jesús Izcaray: La vega de Barros. Diálogo. Comiendo. 180 
§ 102. Postavení přídavných jmen. § 103. Zpodstatnělý infinitiv.
§ 104. Infinitiv ve větách zvolacích. § 105. Tvoření slov opač
ného významu. § 106. Jména stromů a jejich plodů.

Repaso III. Ante el mapamundi. <A qué hora emite en espaňol 
Radio Praga? Los cuatro muleros (píseň)...... 187

XXVI. La ocupación de Checoslovaquia. La liberación. . . . 192 
§ 107. Minulý čas dokonavý. § 108. Pravopisné změny nutné 
k zachování výslovnosti.

XXVII. Dolores Ibárruri: El ambiente en que crecí. Los de
portes y la educación física. A mí me gusta el fútbol. 197

361



§ 109. Rozdíl mezi časem souminulým a minulým dokonavým.
§ 110. Nepravidelná slovesa sentir, repetir. § 111. Nepravidelná 
slovesa ver, dar. ser, ir, § 112. Nepravidelné sloveso caber.
§ 113. Překládání českého státi se.

XXVIII. Dolores Ibárruri: El ambiente en que crecí (conti- 
nuación). ZDónde estuviste anoche? Buscando libros 
interesantes. Juego de palabras...........................204

§ 114. Zájmena neurčitá. § 115. Zápor. § 116. Nepravidelná 
slovesa tener, estar, poder, andar, haber.

XXIX. América Latina. Dialogando acerca del futuro Festival. 212
§ 117. Trpný rod. § 118. Nepravidelná slovesa conducir 
a traer. § 119. Člen u jmen vlastních.

XXX. El capital yanqui y los países latinoamericanos. Asi 
contaban esta leyenda en la vieja Córdoba. Algunos 
chistes.........................................................................220

§ 120. Čas předminulý a minulý skonalý. § 121. Budoucí čas 
skonalý. § 122. Nepravidelná slovesa dormir, morir. § 123. 
Nepravidelná slovesa podle vzoru reňir.

XXXI. Preparativos para el Festival. Llegada de la delegación 
espafiola.................................................................... 227

§ 124. Podmiňovací způsob. § 125. Zkracování vět časových pří- 
čestím. § 126. Nepravidelná slovesa venir, hacer, querer, decir.

XXXII. Preparativos de viaje: I. Diàlogo por teléfono. II. Voy 
a relataros el diálogo que he tenido con Federico.
III. Preparando el equipaje ................................................. 234 

§ 127. Souslednost časová. § 128. Číslovky hromadné. § 129. 
Nepravidelná slovesa poner, saber.

Repaso IV. Vicente Blasco Ibáňez: La llegada en trasatlántico a 
vista de Buenos Aires. Al olivo, al olivo (píseň) . . . 241

XXXIII. El viaje. Ramón M. del Valle-Inclán: En una aldea de 
Galicia (I). Remedio infalibe. Mala memoria 246

§ 130. Infinitiv. § 131. Krácení vět infinitivem. § 132. Překlá
dání českých příslovcí španělskými slovesy. § 133. Slovesa 
llegar a volver.

XXXIV. Ramón M. del Valle-Inclán: En una aldea de Galicia
(II,III).V..............................................................ivala Paz! .255

§ 134. Spojovací způsob přítomný. § 135. Spojovací způsob

362



nepravidelných sloves (I). § 136. Spojovací způsob minulý.
§ 137. Spojovací způsob ve větách hlavních (žádacích). § 138. 
Slovesa quedar a dejar.

XXXV. El cumpleanos de Miguel. Poniendo la mesa. La
cena............................................................................................261

§ 139. Spojovací způsob nepravidelných sloves § 140. Roz
kazovací způsob. § 141. Spojovací způsob ve větách hlavních po 
quizás, acaso. § 142. Sloveso pasar.

XXXVI. Benito Pérez Galdós: El amigo manso. La ortografia.
El sapo...................................................................................... 269

§ 143. Slova zdrobnělá a zveličelá. § 144. Citoslovce, a zvolání
§ 145. Slovesa tomar, meter.

XXXVII. Miguel està enfermo. La visita del médico: I. En la 
habitación del enfermo. II. En el pasillo de la casa.
F. García Lorca: Canción del jinete.................................... 276

§ 146. Spojovací způsob ve větách vedlejších. § 147. Významy 
podstatných jmen cabeza, mano, pie.

XXXVIII. El doctor ordenó. El tonto y su burro. Adivinanza. . 284
§ 148. Spojovací způsob souminulý. § 149. Spojovací způsob 
předminulý. § 150. Souslednost časová při spojovacím způsobu.

Repaso V. Alejandro Casona: Nuestra Natacha. Cielito lindo 
(píseň)...............................................................290

XXXIX. El cine. Praga. R. Alberti: Barco carbonero....................... 295
§ 151. Spojky časové. § 152. Spojovací způsob ve větách časo
vých. § 153. Spojovací způsob ve větách vztažných. § 154. 
Překládání českých předložek (bez—místo).

XL. Vicente Blasco Ibáňez: jUna capa! Antonio Machado: 
Madrid, baluarte de nuestra guerra de independencia. 
Fragmento de conversación en la clase....................... 304

§ 155. Věty podmínkové. § 156. Věty přípustkové. § 157. Věty 
přací uvozené ojalá. § 158. Nepravidelné sloveso yacer. § 159. 
Překládání českých předložek (na, po).

XLI. Benito Pérez Galdós: Juan Martin el Empecinado. Blas 
de Otero: En el nombre de Espana, paz. Guerrillero 
(píseň).............................................................................313

§ 160. Věty účelové. § 161. Spojovací způsob po některých 
dalších spojkách. § 162. Sloveso echar. § 163. Překlad českých 
předložek (pod—pro).

363



XLII. Pedro Antonio de Alarcón: Mis recuerdos de agricul
tor. Armando Palacio Valdés: El invierno en un pueblo
asturiano..............................................................................320

§ 164. Příčestí činné. § 165. Podstatná jména pomnožná. § 166. 
Spojovací způsob budoucí. § 167. Překládání časů. § 168. Pře
kládání českých předložek (proti—za).

Pablo Neruda: A Julius Fučík ...............................................................327
Časování pravidelných sloves.................................................................329
Nepravidelná slovesa.............................................................................. 335
Číslovky............................................................................................349
Přehled mluvnických termínů................................................................ 351
Rejstřík.................................................................................................... 353

Dr. Libuše Prokopová, prof. Juan Blázquez

CVIČEBNICE ŠPANĚLŠTINY 

texty, mluvnice, cvičení 
★

Obálku navrhl Jiří Balcar 
Vydalo Státní pedagogické nakladatelství, n. p. 

v Praze jako svou publikaci č. 98-66-10 
Odpovědná redaktorka: Alena Gregorová 

Technická redaktorka: Marie Melčová
★

Z nové sazby písmem Plantin vytisklo Naše vojsko, tiskárna, národní podnik v Praze * 
Formát papíru 86 x 122 cm * AA 20,95, VA 21,85 * D-593538 * Tematická skupina 

a podskupina 12/12 * 2. přepracované vydání * Náklad 4000 výtisků

Cena brož, výtisku Kčs 15,30 
56/II-8

Cena vázaného výpisku Kčs 18,70
56/XI-2


